
COMUNE di SAN TEODORO 
Provincia di Olbia-Tempio 

Via G. Deledda – 08020 – San Teodoro – tel. 0784 8600 fax 0784 865192 
  

  Decreto n° 1 del 7.01.2019 
 

IL SINDACO 
 
 
OGGETTO: Incarico al Dott. Valter Varrucciu di Responsabile e per lo svolgimento delle 
funzioni di direzione dell’Area di Posizione Organizzativa Economico – Finanziaria e dei 
Servizi: ragioneria, tributi, economato, personale - paghe – stipendi, servizi connessi e 
informatica – Art.8 e segg. del CCNL Dipendenti EE.LL.. Periodo: dal 1.01.2019 al 
31.03.2019. 

 
 
Richiamato il proprio precedente decreto n° 22 del 1.10.2018, con il quale è stato conferito 

incarico al Dott. Valter Varrucciu di Responsabile e per lo svolgimento delle funzioni di direzione 
dell’Area di Posizione Organizzativa Economico – Finanziaria e dei Servizi: ragioneria, tributi, 
economato, personale - paghe – stipendi, servizi connessi e informatica – Art.8 e segg. del CCNL 
Dipendenti EE.LL.. Periodo: dal 1.10.2018 al 31.12.2018; 

 
 Visto l’art. 4, comma 2 bis, del CCNL-Comparto Regioni Autonomie Locali del 14.9.2000 
secondo cui “i Comuni privi di dirigenza, in relazione alle specifiche esigenze organizzative 
derivanti dall'ordinamento vigente, individuano, se necessario ed anche in via temporanea, le 
posizioni organizzative che possono essere conferite anche al personale con rapporto a tempo 
parziale di durata non inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno. Il principio del 
riproporzionamento del trattamento economico trova applicazione anche con riferimento alla 
retribuzione di posizione; 

 
Visto, altresì, il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto delle 

regioni e delle autonomie locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 
2002-2003, e precisamente l’art. 13, comma 6, concernente il conferimento degli incarichi di PO 
all’interno delle unioni dei Comuni, che si ritiene di poter estendere per analogia in materia di 
retribuzione di posizione e di risultato, la quale si ritiene debba essere “correlata alla rilevanza 
delle funzioni attribuite ed alla durata della prestazione lavorativa”; 

 
Visto l’art.11 del CCNL del 31.03.1999, il quale testualmente recita “i comuni privi di 

posizioni dirigenziali, nell’ambito delle risorse finanziarie ivi previste a carico dei rispettivi bilanci, 
applicano la disciplina degli artt.8 e seguenti esclusivamente ai dipendenti cui sia attribuita la 
responsabilità degli uffici e dei servizi, formalmente individuati secondo il sistema organizzativo 
autonomamente definito ed adottato”; 

 
Considerato che sempre il sopra citato art.11 individua nella Categoria Professionale D il 

requisito minimo per l’assunzione delle funzioni gestionali; 
 
Considerato, inoltre, che, negli Enti di piccole dimensioni demografiche e privi di posizioni 

dirigenziali, il conferimento degli incarichi per le posizioni organizzative è demandato alla 
competenza del Sindaco, tenendo conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere, della natura e 



caratteristiche dei programmi da realizzare, delle attitudini e della capacità professionale ed 
esperienza acquisiti dal personale della categoria D; 

 
Ritenuto, per quanto esposto e nelle more della definizione del nuovo assetto delle posizioni 

organizzative: modifica dei contenuti delle precedenti posizioni organizzative in relazione al nuovo 
assetto delineato dal nuovo CCNL; graduazione delle stesse sulla base anche dei nuovi criteri 
previsti dalle parti negoziali; diversa disciplina delle modalità di determinazione della retribuzione 
di posizione e di risultato; determinazione dei nuovi criteri generali per il conferimento e revoca 
degli incarichi, di poter conferire l’incarico di Responsabile e per lo svolgimento delle funzioni di 
direzione dell’Area di Posizione Organizzativa Economico – Finanziaria e dei Servizi: ragioneria, 
tributi, economato, personale - paghe – stipendi, servizi connessi e informatica – Art.8 e segg. del 
CCNL Dipendenti EE.LL.. Periodo: dal 1.01.2019 al 31.03.2019. 

 
Ritenuto, inoltre, di poter, temporaneamente, quantificare, la retribuzione mensile di 

posizione, in complessivi €.806,96, in considerazione della rilevanza delle funzioni conferite, che 
impongono gravosi adempimenti e connesse responsabilità, la cui variabile è significativamente 
maggiore e qualificante rispetto a quella temporale;   

 
Considerato che il conferimento della Posizione Organizzativa non rientra tra le materie 

oggetto di concertazione sindacale.  
 

DECRETA 
 

 Per le motivazioni esposte nella parte premessa, è conferito l’incarico, al Dottor Valter 
Varrucciu, di Responsabile e per lo svolgimento delle funzioni di direzione dell’Area di Posizione 
Organizzativa Economico – Finanziaria e dei Servizi: ragioneria, tributi, economato, personale - 
paghe – stipendi, servizi connessi e informatica – Art.8 e segg. del CCNL Dipendenti EE.LL.. 
Periodo: dal 1.01.2019 al 31.03.2019. 
 
 Di attribuire al Dott. Valter Varrucciu, l’indennità di posizione mensile, pari ad €.806,96 e 
la retribuzione di risultato, determinata nella misura del 25% dell’indennità di posizione attribuita, 
da erogarsi a seguito di valutazione positiva dell’organismo di valutazione sul raggiungimento degli 
obiettivi assegnati; 
 
 Assumere l’onere derivante dalla presente a carico dell’intervento 1010201, cap.180/1 del 
corrente bilancio, trasmettendo copia del presente decreto all’ufficio finanziario, ai sensi 
dell’art.183, comma 8, del D.LGS.n.267/2000, per i provvedimenti di competenza, con pagamento 
dell’indennità di posizione in rate mensili congiuntamente allo stipendio; 

 
Di notificare il presente decreto all’interessato; 
 
         IL SINDACO 

 
 
 

 Visto per la regolarità contabile, l’attestazione della copertura finanziaria e la registrazione 
dell’impegno contabile. 
 
                                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 

Valter Varrucciu 
                                                                                                                              

 


